
Determinazione n. 433 del 11-09-2023 - pag.1 - COMUNE DI TREVI

COMUNECOMUNE  DIDI  TREVITREVI
Provincia di Perugia

AREA DEMOGRAFICA E SOCIALE

Servizio SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE

n. 433 del registro generale

Oggetto: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L'INDIVIDUAZIONE DI UN 
OPERATORE ECONOMICO A CUI AFFIDARE IL POTENZIAMENTO DEL 
SERVIZIO SOCIO-EDUCATIVO DOMICILIARE E SCOLASTICO AD 
PERSONAM DESTINATO ALL'ASSISTENZA PER L'AUTONOMIA E LA 
COMUNICAZIONE PERSONALE DEGLI ALUNNI CON DISABILITÀ 
(PERIODO 01.10.2023-30.06.2024). APPROVAZIONE AVVISO E MODELLO DI 
DOMANDA

IL RESPONSABILE DI AREA

VISTI:
 il Decreto Sindacale n. 2 del 23/05/2023, attualmente vigente, con il quale sono stati nominati i 

Responsabili di Area dell’Ente e sono state attribuite le funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. n. 
267/2000;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 28/03/2023, con la quale è stato approvato il 
documento unico di programmazione (D.U.P.) 2023-2025;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 28/03/2023, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2023-2025;

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 13/04/2023, con la quale è stato approvato il 
piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2023-2025;

PREMESSO che:
 il Comune di Trevi, non disponendo di idoneo personale, garantisce il servizio educativo di 

assistenza domiciliare minori e l’assistenza educativa scolastica ad personam, tramite 
affidamento a soggetto esterno, in possesso di tutti i requisiti di idoneità professionale richiesti 
dalla particolare natura del servizio;

 ad oggi il servizio è svolto da “L’Incontro Società Cooperativa Sociale” con sede a Norcia 
(PG), P. Iva e C.F. 01571000544;

 l’attuale affidamento terminerà in data 30/06/2024;
 il proposito che si pone l’Amministrazione è quello di potenziare e dare continuità ad un 

servizio connotato da una forte rilevanza sociale con un duplice obiettivo: da un lato, fornire 
sostegno ed assistenza socio-educativa individuale a minori che vivono situazioni familiari di 
disagio, dall’altro favorire l’integrazione scolastica degli alunni con diagnosi funzionale, 
attraverso un’assistenza specialistica, da svolgersi all’interno della scuola;

 le risorse attualmente disponibili risultano di gran lunga inferiori rispetto alle richieste 
presentate dagli Istituti scolastici nonché all’incremento dei casi di conflittualità familiare che 
richiedono misure a tutela dei minori e che, pertanto, si rende necessario potenziare il servizio 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 78 del 11-09-2023 firmato digitalmente da  FEDERICA PIERANTOZZI il 11-09-2023 ora  9:44:49 FEDERICA PIERANTOZZI il 11-09-2023 ora  9:44:05



Determinazione n. 433 del 11-09-2023 - pag.2 - COMUNE DI TREVI

socio – educativo domiciliare e scolastico con particolare riferimento ai minori con 
certificazione L.104/92 ovvero destinatari dell’intervento su disposizione del Tribunale per i 
Minorenni;

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 13.10.2022, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 295 del 19.12.2022, ad oggetto: “Obiettivi di servizio e modalità di monitoraggio e 
rendicontazione delle risorse aggiuntive da destinare al finanziamento e allo sviluppo dei 
servizi sociali” ha assegnato al Comune di Trevi la somma di € 33.276,67 delle risorse 
aggiuntive FSC per il potenziamento dei servizi sociali;

RICHIAMATA la normativa che disciplina la materia oggetto dei servizi in argomento:
 Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali”;
 Legge Regionale 9 aprile 2015, n. 11 “Testo Unico in materia di sanità e servizi Sociali”;
 Piano Sociale Regionale 2017-2019, approvato con deliberazione dell’assemblea legislativa n. 

156 del 07/03/2017;
 Statuto Comunale, artt. 4 e 7, che istituisce il “Servizio di sostegno socio-educativo per minori 

e le loro famiglie”;
 Regolamento Comunale per la disciplina del servizio di sostegno socio-educativo domiciliare 

per minori e le loro famiglia, approvato con delibera di consiglio comunale n. 24 del 
25/05/2010;

PRESO ATTO che:
- con Delibera di Giunta Comunale n. 139 del 05.09.2023 è stato deliberato di destinare 

quota parte delle risorse aggiuntive di cui al Fondo di Solidarietà Comunale - anno 2022 - 
ovvero la somma di € 24.278,84 al potenziamento del servizio socio – educativo 
domiciliare e scolastico, con particolare riferimento ai minori con certificazione L.104/92 
ovvero destinatari dell’intervento su disposizione del Tribunale per i Minorenni;

- per l’annualità in corso, la somma del Fondo di Solidarietà Comunale riferita alle risorse 
aggiuntive e destinata al Comune di Trevi è di € 39.238,89;

- una quota parte della cifra anzidetta pari ad € 14.500,00 verrà utilizzata per il 
potenziamento del servizio socio – educativo domiciliare e scolastico, e pertanto andrà a 
sommarsi alla somma di € 24.278,84 di cui al punto precedente, per un importo 
complessivo di € 38.778,84, da destinare alle finalità sopra descritte;

RITENUTO, quindi, doversi indire preliminarmente una indagine esplorativa pubblica, atta ad 
accogliere la manifestazione di interesse di un operatore economico a cui affidare il potenziamento 
del servizio socio-educativo domiciliare e scolastico ad personam destinato all'assistenza per 
l'autonomia e la comunicazione personale degli alunni con disabilità;

TENUTO CONTO che:
 per quanto riguarda il servizio educativo di assistenza domiciliare minori, le attività che 

dovranno essere garantite dal soggetto aggiudicatario sono le seguenti:
- intervento educativo all’interno delle famiglie,
- attività educative individualizzate, secondo il progetto educativo stilato per il 

minore, in collaborazione con il servizio sociale comunale;
- conduzione di attività educative territoriali con valenza esperienziale per il minore, 

secondo il progetto educativo stilato per il minore, in collaborazione con il servizio 
sociale comunale;

- partecipazione ad attività educative, ricreative a valenza socializzante e didattica al 
fine di inserire positivamente il minore nel proprio contesto socio-culturale;

- eventuale collaborazione con l’Amministrazione, gli istituti scolastici o altra 
agenzia educativa per la realizzazione di interventi educativi a favore di minori, 
anche in un contesto di gruppo;

Atto originale DETERMINAZIONE numero 78 del 11-09-2023 firmato digitalmente da  FEDERICA PIERANTOZZI il 11-09-2023 ora  9:44:49 FEDERICA PIERANTOZZI il 11-09-2023 ora  9:44:05



Determinazione n. 433 del 11-09-2023 - pag.3 - COMUNE DI TREVI

 per quanto riguarda servizio scolastico ad personam destinato all’assistenza per l'autonomia 
e la comunicazione personale degli alunni con disabilità i compiti dell’operatore si 
sostanziano in:

- attività dirette con l’alunno (di carattere assistenziale, educativo ed a supporto della 
riabilitazione;

- attività di programmazione e verifica;

STABILITO che saranno ammessi a partecipare i soggetti di cui all’art. 65, comma 2, del D. Lgs n. 
36 del 31.03.2023 costituiti sia in forma singola che raggruppata/consorziata/rete d’imprese, in 
possesso dei requisiti meglio dettagliati nell’avviso di manifestazione di interesse allegato alla 
presente determinazione;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

DATO ATTO che il sottoscritto ha preventivamente controllato la regolarità amministrativa della 
presente determinazione e ne attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e 
successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e correttezza;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo al sottoscritto 
cause di conflitto di interessi, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241/90;

ATTESA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art 107 
dello stesso D. Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed 
integrazioni, il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è il Responsabile dell’Area 
Demografica e Sociale Federica Pierantozzi;

VISTI:
 lo statuto comunale;
 il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
 il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del C.C. n. 86 del 11/11/1997;

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto, ne 
costituiscono presupposto e motivazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L. 241/1990 e 
ss.mm.ii.;

2. DI PRENDERE ATTO di quanto stabilito dalla Giunta Comunale con la deliberazione n. 139 
del 05/09/2023;

3. DI DESTINARE l’importo complessivo di € 38.778,84 di cui:
- € 24.278,84 relativi alle risorse aggiuntive di cui al Fondo di Solidarietà Comunale - anno 

2022;
- € 14.500,00 quali quota parte del Fondo di Solidarietà Comunale riferita alle risorse 

aggiuntive – anno 2023;
al potenziamento del servizio socio-educativo domiciliare e scolastico ad personam destinato 
all'assistenza per l'autonomia e la comunicazione personale degli alunni con disabilità;

4. DI EMANARE un Avviso pubblico per la manifestazione d’interesse per l’individuazione di un 
operatore economico a cui affidare il potenziamento del servizio socio-educativo domiciliare e 
scolastico ad personam destinato all'assistenza per l'autonomia e la comunicazione personale 
degli alunni con disabilità;

Atto originale DETERMINAZIONE numero 78 del 11-09-2023 firmato digitalmente da  FEDERICA PIERANTOZZI il 11-09-2023 ora  9:44:49 FEDERICA PIERANTOZZI il 11-09-2023 ora  9:44:05



Determinazione n. 433 del 11-09-2023 - pag.4 - COMUNE DI TREVI

5. DI APPROVARE a tal fine i seguenti documenti allegati al presente atto per costituirne parte 
integrante e sostanziale:
 Avviso pubblico (allegato A);
 Modello di domanda (allegato B);

6. DI STABILIRE il termine ultimo per la presentazione delle istanze nel giorno 19/09/2023 alle 
ore 13,00;

7. DI PUBBLICARE il presente avviso ed il modello di domanda all’Albo Pretorio dell’Ente, 
nonché nel sito internet istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto-sezione 
“Bandi”;

8. DI DARE ATTO che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo al 
sottoscritto cause di conflitto di interessi, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della Legge n. 
241/90;

9. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/1990 e successive modifiche ed 
integrazioni, il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è il Responsabile dell’Area 
Demografica e Sociale Federica Pierantozzi;

10. DI TRASMETTERE la presente al Responsabile del Servizio Finanziario per il seguito di 
competenza;

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto responsabile dell’Area interessata, in merito alla presente determinazione, esprime 
parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto.
Il responsabile del Servizio

Pierantozzi Federica

                                                                                
                                                                                Il responsabile dell’Area
                                                                                               Pierantozzi Federica

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Atto originale DETERMINAZIONE numero 78 del 11-09-2023 firmato digitalmente da  FEDERICA PIERANTOZZI il 11-09-2023 ora  9:44:49 FEDERICA PIERANTOZZI il 11-09-2023 ora  9:44:05



COMUNECOMUNE  DIDI  TREVITREVI
Provincia di Perugia

AREA DEMOGRAFICA E SOCIALE

Servizio SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE

n. 433 del registro generale

Oggetto: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L'INDIVIDUAZIONE DI UN 
OPERATORE ECONOMICO A CUI AFFIDARE IL POTENZIAMENTO DEL 
SERVIZIO SOCIO-EDUCATIVO DOMICILIARE E SCOLASTICO AD 
PERSONAM DESTINATO ALL'ASSISTENZA PER L'AUTONOMIA E LA 
COMUNICAZIONE PERSONALE DEGLI ALUNNI CON DISABILITÀ 
(PERIODO 01.10.2023-30.06.2024). APPROVAZIONE AVVISO E MODELLO DI 
DOMANDA

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA

Verificata la documentazione;
effettuati i dovuti riscontri;
il sottoscritto responsabile dell’Area interessata, in merito alla presente determinazione, esprime, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere Favorevole ed appone il visto 
di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
267/2000.

Trevi, lì 11-09-2023

Il responsabile dell’area
STOCCHI ORIETTA

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Visto contabile DETERMINAZIONE numero 78 del 11-09-2023 firmato digitalmente da  Orietta Stocchi il 11-09-2023 ora 10:27:52



COMUNECOMUNE  DIDI  TREVITREVI
Provincia di Perugia

Servizio SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE

n. 433 del registro generale

Oggetto: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L'INDIVIDUAZIONE DI UN 
OPERATORE ECONOMICO A CUI AFFIDARE IL POTENZIAMENTO DEL 
SERVIZIO SOCIO-EDUCATIVO DOMICILIARE E SCOLASTICO AD 
PERSONAM DESTINATO ALL'ASSISTENZA PER L'AUTONOMIA E LA 
COMUNICAZIONE PERSONALE DEGLI ALUNNI CON DISABILITÀ 
(PERIODO 01.10.2023-30.06.2024). APPROVAZIONE AVVISO E MODELLO DI 
DOMANDA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio on line dell’ente a partire 
dal 11-09-2023 e vi resterà per 15 giorni consecutivi.

Trevi, lì 11-09-2023.

Il responsabile della pubblicazione
(Nominativo leggibile nel certificato di firma)

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONE numero 78 del 11-09-2023 firmato digitalmente da  DANIELA RAPASTELLA il 11-09-2023 ora 11:44:57


